UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX              Trà Bồng, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v tổng hợp đề xuất kinh

phí cấp bù để thực hiện xóa

nhà tạm, nhà dột nát thuộc

các Chương trình MTQG

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và môi trường;

- Phòng Dân tộc và Tôn giáo;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND các xã, thị trấn.

Để có cơ sở tham mưu cho BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện xem xét

đề xuất và phân bổ nguồn kinh phí cấp bù cho đủ định mức kinh phí xây dựng

nhà ở (14 triệu đồng/nhà xây mới, 7 triệu đồng/ nhà sữa chữa) thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi năm 2025. UBND huyện đề

nghị UBND các xã, thị trấn, các Phòng ban liên quan báo cáo đề xuất nguồn

kinh phí cấp bù để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát thuộc 02 Chương trình

MTQG trên địa bàn huyện, cụ thể:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Trên cơ sở các Quyết định phê duyệt danh sách hộ được thụ hưởng

chính sách hỗ trợ xây mới, sữa chữa nhà ở thuộc Chương trình MTQG Giảm

nghèo bền vững và Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiếu số và miền núi, tiến hành rà soát, đối chiếu và tổng hợp nhu

cầu kinh phí cấp bù cho đủ định mức kinh phí xây dựng nhà ở (14 triệu

đồng/nhà xây mới, 7 triệu đồng/ nhà sữa chữa), sau khi đã trừ nguồn tiết kiệm

chi 5% chi ngân sách năm 2024 của cấp xã (nếu có) và nguồn vận động xóa nhà

tạm, nhà dột nát của cấp xã, đồng thời chịu trách nhiệm về tính chính xác của số

liệu, tổng hợp, báo cáo theo phục lục đính kèm.

- Gửi văn bản đăng ký nhu cầu kinh phí và phụ lục dự kiến kinh phí về

Phòng Dân tộc và Tôn giáo, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Nông nghiệp và Môi

trường, chậm nhất vào lúc 15 giờ ngày 04/4/2025.

2. Phòng Dân tộc và Tôn giáo

- Đôn đốc UBND các xã có hộ dân thụ hưởng chính sách nhà ở thuộc

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số

và miền núi năm 2025 thực hiện nội dung trên và tổng hợp kinh phí từ các xã và

gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và Môi trường), chậm nhất vào

lúc 10 giờ ngày 08/4/2025.

2

- Ngoài đề xuất nội dung trên, đề nghị Phòng Dân tộc và Tôn giáo tổng

hợp đề xuất nguồn kinh phí cấp bù (14 triệu đồng/nhà xây mới, 7 triệu đồng/

nhà sữa chữa) đối với nhà ở xây mới, sửa chữa thuộc chương trình giao vốn

năm 2024, nhưng phê duyệt danh sách và tổ chức thực hiện xây mới, sửa chữa

trong năm 2025 gửi phòng NN&MT tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền xem

xét quyết định.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

 - Đôn đốc UBND các xã, thị trấn có hộ dân thụ hưởng chính sách nhà ở

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, thực hiện nội dung trên và

tổng hợp số liệu từ các xã và gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và

Môi trường), chậm nhất vào lúc 10 giờ ngày 08/4/2025.

- Ngoài đề xuất nội dung trên, đề nghị Phòng Kinh tế - Hạ tầng tổng hợp

đề xuất nguồn kinh phí cấp bù (14 triệu đồng/nhà xây mới, 7 triệu đồng/ nhà sữa

chữa) đối với nhà ở xây mới, sửa chữa thuộc chương trình giao vốn năm 2024,

nhưng phê duyệt danh sách và tổ chức thực hiện xây mới, sửa chữa trong năm

2025 để phòng NN&MT tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét quyết

định.

4. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

Trên cơ sở tổng hợp đăng ký nhu cầu cấp bù kinh phí của các Phòng: Dân

tộc và Tôn giáo, Kinh tế - Hạ tầng, tổng hợp đề xuất BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột

nát và tham mưu UBND huyện đề xuất gửi Uỷ ban MTTQVN huyện tổng hợp

đề xuất Ủy ban MTTQVN tỉnh, chậm nhất vào lúc 14 giờ ngày 08/4/2025.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;

- BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện (B/cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVMN;

- Lưu: VT.

Đỗ Đình Phương

3

		2025-04-03T08:50:56+0700

		2025-04-03T09:03:27+0700

		2025-04-03T09:03:27+0700

		2025-04-03T09:03:27+0700

		2025-04-03T09:03:46+0700